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Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.
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E com grande honra que encaminho para apreciacao dessa Egregia
Camara Municipal o incluso Projeto de Lei, que dispde sobre a concess&o de diarias e
deslocamentos ao Prefeito, Vice-Prefeito e demais servidores.

O objetivo do projeto é disciplinar novas regras e realizar
atualizacao dos valores, para que possam reestabelecer o poder aquisitivos da verba,
indenizando justamente aqueles que estdo ausentes desta Cidade, mas atuando no

interesse deste Municipio.

Esperando, contar com a colaboragéo dos senhores Edis, pelo qual
antecipo agradecimentos, renovo a Vossa Exceléncia protestos de consideragao e
apreco, extensivos aos demais nobres Vereadores.

Cordialmente,

Exmo. Sr.

WILLIAN ANDREI CABRERA ALBINO
Presidente da Camara Municipal
Corumbatai do Sul - Estado do Parana.

ALEXANDRE DONATO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 09/2022
De 11/04/2022

SUMULA - Dispde sobre a concessao, fixacdo dos valores e
a forma de pagamento de diarias e deslocamento ao Prefeito
Municipal, Vice-Prefeito, Advogado e demais servidores deste
Municipio de Corumbatai do Sul e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Corumbatai do Sul, Estado do Parana, Alexandre Donato,
no uso de suas atribuicdes legais, submete a apreciacdo dessa Egrégia Camara de
Vereadores o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Ao Prefeito Municipal, Vice-Prefeito, Advogado e aos demais servidores
plblicos descritos abaixo da Administragdo Direta e Indireta que, no exercicio de suas
atribuicdes e atividades funcionais, afastar-se da sede do Municipio de Corumbatai do
Sul, em carater eventual ou transitorio, para outra cidade do Estado ou do Pais, fara jus
a diarias e deslocamento a titulo de indenizacdo, compreendida esta como sendo todos
os gastos e despesas com alimentagao, sendo esta preferencial em relagao ao regime
de adiantamento.

Parégrafo unico: Ocorrera diaria quando o afastamento ocorrer com pernoite e
sera considerado deslocamento quando o afastamento ocorrer sem pernoite. E, em
ambos os casos, 0 afastamento deve ser imprescindivel para representacdo dos
interesses publicos, sociais, institucionais, funcionais, legais, bem como todas aquelas
de carater cultural ou politico.

Art. 2° Os valores das diarias a serem pagas ao Prefeito, Vice-Prefeito,
Advogado e demais Servidores Publicos, quando em viagem a servico do Municipio,
ficam fixados de acordo com a seguinte tabela:

| = Prefeito Municipal:

LI Lo =] €= Lo Lo R% §30,00.
2.FOrado EStado ........ooooovvvvvv RS 850,00.
Il - Vice-Prefeito, Secretarios e Advogado:

T NOESIAUO ..o R$ 300,00.
2. Forado EStado ... R$ 600,00.
Ill = Demais servidores publicos:

T.NOESIAAO ..o e R$ 300,00.
2. FOTED EBIAD oo s s sy s s et et s R$ 450,00.
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Paragrafo Gnico: Nao se considera pernoite o simples retorno apds o horario do
expediente normal.

Art. 3° Para os casos de deslocamento, ou seja, em que O re_torno ocorra no
mesmo dia, considerando somente o percurso de ida, serao concedidos valores da
sequinte forma:

T 0 =X 0 N0 04 1 1 T U OO PO PSP PP PRPRTRTPRP R$40.gg.
2. D8 71 A 150 KIM...oeeeircecrenerrensrnassssssanssnmnraes sanssssanessssssyosinnnmnnnessassissntasis R$ 60,00.
3. ACINA B 15T KM ceeeenieeeereeerrerseseareresiresseerarssniessssitistnanrasssasesassesesnnnaste R$ 80,00.

§1° Somente havera indenizagdo por desloc_amento caso 0 periodo
compreendido entre saida e a chegada seja igual ou superior a 04 (quatro) hpras ou o
horario da viagem transcorra durante as 11h00 as 13h00 ou da_s 17h00 as 20h0_0,
comprovados através da “Ficha de Viagem”, assinada pelo motorista e pelo superior
hierarquico. -

§2° Em caso de no mesmo dia ocorrer deslocamento multiplos para 0 mesmo
local ou diferente efou em deslocamentos em continuidade, sera contabilizado apenas
01 (um) desiocamento, observando o destino mais distante. '

§3° A distancia percorrida sera equivalente para fins de deslocamento sera
considerada somente a ida, ou seja, contabilizar-se-a a distancia total da viagem
fracionada por dois.

§4° Para fins de medicdo da distancia percorrida, sera utilizado o trajeto mais
rapido disponivel no “Google Maps”’, através do endereco eletrénico
https://www.google.com.br/maps/.

Art. 4° O pagamento de diarias e/ou deslocamentos nao podera exceder a 30
(trinta) por més e, 01 (um) por dia.

Paragrafo unico: O limite maximo indenizatério € de até 10 (dez) deslocamentos
para o item “1” do art. 3° desta Lei.

Art. 5° A partir da vigéncia desta LEI fica proibido o pagamento ao servidor
motorista e motorista de ambulancia de qualquer outro meio para cobrir despesas com

hospedagem e alimentagdo, como restituicdo de notas fiscais de restaurantes, hotéis
e/ou afins.

Art. 8° Cabera ao Prefeito Municipal autorizar a concessao das diarias, inclusive
dos 6rgaos da Administrac@o Indireta, mediante indicagdo do local para onde deslocara
o servidor, servico a ser executado, duragéo provavel do afastamento e numero de diarias
a serem adiantadas.

Paragrafo unico: Para fins indenizatérios, cabera ao Secretario hierarquico a
autorizacao de deslocamentos.
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Art. 7° Os valores das diarias e deslocamentos seréo revistos anualmente através
de Decreto com base nos reajustes de pregos repassados aos consumidores (indice
INPC/IBGE).

Art. 8° Na concessao das diarias e deslocamentos previstos nesta Lei, devem ser
observados os limites dos recursos orgamentarios proprios da unidade a qual o agente
ou servidor esteja vinculado, relativos ao exercicio financeiro de sua execucao.

Art. 9° Aqueles que receberem diarias e deslocamentos sem se afastarem da
sede do Municipio por qualguer motivo, ficardo obrigados a restitui-las integralmente no
prazo de 03 (trés) dias uteis.

Art. 10° Estardo sujeitas as aplicacdes das san¢Oes administrativas a autoridade
que indevidamente autorizar, conceder didrias/deslocamento ou atestar falsamente 0 USO
das mesmas, sem prejuizo das demais sangdes legais.

Art. 11°, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposicdes em contrario, em especial a Lei Municipal 725/2014.

Paco da Prefeitura Municipal de Corumbatai do Sul, Estado do Parana, aos 11

de abril de 2022.
é/j- ' \-‘-r-,v;*'

ALEXANDRE DONATO
Prefeito Municipal
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municipio, atuando em prol do mesmo. Sendo os valores determinados através do ntimero
de quilémetros de distdncia, bem como pela ocorréncia ou nio de pernoite, para se
caracterizar deslocamento ou diria. Ainda, dispse os requisitos Necessarios  para
concessdo, cabendo o Prefeito Municipal a autorizagao.

Deste modo, salvo melhor Juizo, certifica-se ndo haver Obice 4 tramitagio
do Projeto de Lei em tela, pois nio se afigura qualquer inconstitucionalidade, ilegalidade
ou desrespeito aos preceitos regimentais desta Casa de Leis.

IIT - CONCLUSAO

Ante o exposto, o parecer ¢ pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitagdo, discussido e votacdo do Projeto de Leji n° 15/2022, de autoria do Poder
Executivo.

Vale ressaltar, que a emissdo do presente Parecer nio substitui o parecer
das Comissdes Permanentes, bem como os votos dos nobres Vereadores, que sfo os
representantes do povo, € constituem-se em manifestagdo efetivamente legitima do
Parlamento.

Dessa forma, a opinido juridica ndo tem forga vinculante, podendo seus
fundamentos serem utilizados ou nio pelos nobres Membros ou egrégias Comissoes desta
Casa de Leis

Corumbatai do Sul/PR, 12 de abril de 2022.
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Parecer contibil n° 009/2022
Projeto de Lei n° 009/2022

Autoria Executivo

Samula: “Dispde sobre a concessao, fixacio dos valores e a
forma de pagamento de diarias e deslocamento ao Prefeito
Municipal, Vice-Prefeito, Advogado e demais servidores deste
Municipio de Corumbatai do Sul e da outras providéncias”,

Na qualidade de Contador da Céamara Municipal de Corumbats]
do Sul-Pr, face ao projeto de Lei em epigrafe, concluo, que o presente projeto de
lei atende perfeitamente aos ditames da Legislacio vigente (Constituigio Federal,
Lei de Responsabilidade Fisca] - Lei Complementar Federal n° 101/00 — Lej
Federal 4,320/64 e Lei Organica do Municipio de Corumbataj do Sul-Pr), no que
tange as regras de financas publicas.

Assim, o parecer é favoravel 3 tramitacdo do projeto de Lej n°
009/2022. (Autoria Executivo),

Corumbatai do Sul-Pr, 11 de abril de 2022,
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PARECER AQ PROJETO DE LET 009/2022 - EXECUTIVO.

Sumula: “Dispde sobre 2 concessdo, fixacdo dos valores e a forma de pagamento de didrias e
deslocamento ao Prefeito Municipal, Vice-Prefeito, Advogado e demais servidores deste
Municipio de Corumbatai do Sul e da outras providéncias.”

Com referéncia ao Projeto acima mencionado, esta comissio chamada a dar o parecer,
apos minuciosa andlise, entendeu que 0 mesmo esta dentro dos ditames legais, portanto,
esta comissdo ¢ de parecer favoravel 3 sua apreciagio, discussio e vota¢do pelo plenario
desta Casa de Leis, conforme regimento interno visto o mesmo estar constitucionalmente
elaborado.

Sala de sess6es da Camara Municipal.
Corumbatai do Sul- Pr. 11 de abril de 2022,

COMISSAO DE ADMINISTRACAO  TRIBUTARIA, FINANCEIRA,
ORCAMENTARIA E ORDEM ECONOMICA SOCIAL.

SIDENTE

JOSSEANE PEREZ STRENSKE - MEMBRO
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PARECER AQ PROJE TO DE LEI 0092022 — EXECUTIVO.

Sumula: “Dispde sobre a concessdo, fixagdo dos valores e 3 forma de pagamento de didrias e
deslocamento a0 Prefeito Municipal, Vice-Prefeito, Advogado e demais servidores deste
Municipio de Corumbataj do Sul e d4 outras providéncias.”

Sala de sessées da Camara Municipal.
Corumbatai do Sul- Pr. 11 de abril de 2022,
COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO.

J/[u\l"w’f(; _&4’44‘7 Y7 A

FABIANO BAIAO CAFISSI — PRESIDENTE

RICARDO BARRETO DE CARVALHO - RELATOR

& 7
ENMG'GONCALVES MARIANO — MEMBRO



